ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_24 августа 2023 года_                                                                                 № _287_
г. Тирасполь

Об утверждении Порядка организации питания
работников организаций образования

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях утверждения порядка организации
питания работников организаций образования Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок организации питания работников организаций
образования согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 августа 2023 года № 287

Порядок организации питания работников
организаций образования

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации питания работников организаций
образования (далее – Порядок) определяет порядок организации питания
работников государственных (муниципальных) организаций образования
(далее – организации образования).

2. Порядок распространяет действие на организации образования,
в которых имеются пищеблоки с полным технологическим циклом
приготовления пищи.

3. Реализация настоящего Порядка предполагает решение следующих
задач:

а) сохранение здоровья работников организаций образования в процессе
трудовой деятельности;

б) социальная поддержка работников организаций образования.

2. Организация питания работников организаций образования

4. Работники организаций образования имеют право на получение только
обеда, исходя из норм потребления продуктов питания на одного
обучающегося (воспитанника) организации образования в день. Обед может
состоять из одного, двух блюд или включать все блюда по ассортиментному
перечню обеда (салат, первое, второе блюда и напиток). Количество блюд
определяется локальным актом организации образования, принимаемым
с учетом мнения представительного органа работников организации
образования (при наличии такого представительного органа).

Питанием обеспечиваются все категории работников организации
образования, изъявившие в письменной форме желание питаться в организации
образования за счет собственных средств и работающих в этот день. Заявление
подается на имя руководителя организации образования с указанием периода
питания, но не позднее, чем за 2 (два) дня до питания.

При принятии работником организации образования решения
о прекращении получения питания работник организации образования подает
соответствующее заявление в письменной форме на имя руководителя
организации образования.

- 3 -

5. Работники организации образования по желанию могут обедать вместе
с обучающимися (воспитанниками) или отдельно в специально отведенном для
этих целей помещении. Место и время питания работников организации
образования определяются правилами внутреннего трудового распорядка.

6. Для организации питания работников организации образования
используются продукты, поставляемые поставщиками на основании договоров,
заключаемых в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики. Их расход оформляется в общем меню на
обучающихся (воспитанников), где отдельной графой указывается расход
продуктов на питание работников организации образования.

Меню разрабатывается и утверждается в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами, утвержденными
нормативным правовым актом уполномоченного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения.

7. Ответственность за организацию питания работников организации
образования возлагается на:

а) руководителя организации образования:
1) за предоставление и организацию питания работников организации

образования;
2) за осуществление контроля за организацией питания;
б) медицинскую сестру организации образования:
1) за своевременное оформление меню;
2) за ведение табеля учета питающихся работников организации

образования;
в) работников организации образования:
1) за своевременную подачу заявления руководителю о предоставлении

питания с четким указанием даты (с какого числа питается);
2) за своевременное извещение руководителя об отказе от питания

в письменной форме;
3) за оплату питания.

3. Начисление и порядок оплаты за питание работников организации
образования

8. Бухгалтерский учет расходов на питание работников государственной
организации образования ведется бухгалтерией государственной организации
образования муниципальной организации образования – централизованной
бухгалтерией при органе местного управления образованием.

9. Начисление суммы оплаты за питание производится на основании
табеля учета питающихся работников организации образования. Табель
о получающих питание работниках организации образования предоставляется
в бухгалтерию (централизованную бухгалтерию) в конце каждого месяца.

- 4 -

10. Предельный размер платы за питание работников организаций
образования устанавливается в размере до 2 (двух) расчетных уровней
минимальной заработной платы.

Оплата за питание производится работником организации образования:
а) посредством внесения наличных денежных средств в кассу

организации образования (при наличии кассы);
б) посредством предоставления работником организации образования

согласия в письменной форме о возмещении стоимости питания за счет средств
начисленной работнику организации образования заработной платы.

Отражение в бухгалтерском учете удержания стоимости питания
из заработной платы работников организации образования осуществляется
в соответствии с нормативным правовым актом уполномоченного
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного
органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
бухгалтерского учета и финансовой отчетности.

11. Средства, полученные в виде платы за питание работников
организаций образования, поступают на соответствующие специальные
(доходные) бюджетные счета республиканского бюджета или на специальные
(доходные) бюджетные счета финансового органа, уполномоченного
на ведение учета средств бюджетов муниципальных образований
соответственно.

12. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы бухгалтерского учета и финансовой отчетности (для
государственных организаций образования) и финансовый орган,
уполномоченный на ведение учета средств бюджетов муниципальных
образований (для муниципальных организаций образований), при наличии
лимитов финансирования расходов осуществляет перечисление поступивших
средств на специальные (расходные) бюджетные счета главных распорядителей
кредитов на основании их обращения в пределах сумм, полученных в качестве
платы за питание работников организаций образования.

13. Главные распорядители кредитов направляют средства, полученные
в виде платы за питание работников организаций образования, на
соответствующие счета поставщиков, поставляющих продукты в организации
образования, согласно законодательству Приднестровской Молдавской
Республики.